
Costituzione Commissione esaminatrice per
aspiranti "Conduttori impianti termici" a.f.
2015/2016 ai fini del conseguimento del patentino
di abilitazione per la conduzione di impianti
termici.

Det. n. 63 del 27/04/2016

Costituzione Commissione esaminatrice per aspiranti "Conduttori impianti termici" a.f. 2015/2016 ai
fini del conseguimento del patentino di abilitazione per la conduzione di impianti termici.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00104

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 63 DI DATA 27 Aprile 2016

O G G E T T O:

Costituzione Commissione esaminatrice per aspiranti "Conduttori impianti termici" a.f. 2015/2016 ai fini del
conseguimento del patentino di abilitazione per la conduzione di impianti termici.

LA DIRIGENTE
Premesso che ai sensi dell'art. 11 del Testo Unico delle leggi provinciali in materia di tutela dell'ambiente
dagli inquinamenti approvato con D.P.G.P. 26 gennaio 1987 n. 1-41/Leg. e della deliberazione della Giunta
Provinciale n. 5618 dd. 30.05.1997 e ss.mm.ii. il Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca ha attivato, affidandone la gestione all'Istituzione formativa paritaria ENAIP Trentino
sede di Villazzano, un corso di formazione per conduttori di impianti termici che si concluderà il giorno
13.05.2016;
secondo le modalità stabilite dalla succitata deliberazione della Giunta Provinciale n. 5618 dd. 30.05.1997 e
ss.mm.ii., gli allievi che intendono ottenere il patentino di abilitazione alla conduzione di impianti termici
devono sostenere, al termine del corso stesso, una prova d'esame teorico - pratica davanti ad una
Commissione esaminatrice così composta:
dal Dirigente del Servizio Antincendi e Protezione Civile, o da un Funzionario suo delegato, con funzioni di
Presidente;
da un insegnante del corso;
da un funzionario dell'Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro dell'Azienda Provinciale
per i Servizi Sanitari;
da un funzionario del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, con funzioni
di Segretario;



con nota prot. S116/2016/167581/26.9/SP di data 1.04.2016 (documentazione n. 1), questo Servizio
richiedeva al Servizio Antincendi e Protezione Civile il nominativo del funzionario da nominare Presidente
della suddetta Commissione;
con nota prot. S116/2016/167660/26.9/SP di data 1.04.2016 (documentazione n. 2), questo Servizio
richiedeva all'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari il nominativo del funzionario da nominare membro
della Commissione d'esame;
con nota prot. S035-2016/183335-21.8 di data 11.04.2016 (documentazione n. 3), il Servizio Antincendi e
Protezione Civile segnalava il geometra Roberto Polla quale Presidente della Commissione e l'ing. Fabiano
Dalmaso come sostituto;
con nota prot. n. APSS.0055138 di data 14.04.2016, ns. protocollo 192880 di uguale data (documentazione n.
4) il Servizio Sicurezza Impianti e Macchine - U.O.P.S.A.L. dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari
segnalava il nominativo del dott. ing. Enrico Maria Ognibeni quale membro della Commissione in oggetto e
del Tdp Luca Iori come sostituto;
vista la nota del C.F.P. ENAIP di Villazzano acclarata al prot. del Servizio istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca con il protocollo 156389 di data 24.03.2016 (documentazione n. 5), che
designa l'insegnante del corso componente la Commissione nella persona dell'ingegner Nicola Zambon;
considerato che le prove d'esame si svolgeranno nella giornata del 18.05.2016 presso il Centro di Formazione
Professionale ENAIP di Villazzano, si rende necessario procedere, con il presente atto, alla formale
Costituzione della Commissione;
viste pertanto le modalità di composizione della Commissione esaminatrice di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 5618 di data 30.05.1997;
considerato che ai fini dell'individuazione della figura del segretario questa dirigente deve tener conto
dell'attuale fase di forte concentrazione degli adempimenti connessi allo svolgimento degli esami di Stato in
cui risultano coinvolti i funzionari del Servizio, per cui si rende necessario individuare più funzionari cui
assegnare l'incarico a seconda dei carichi di lavoro degli stessi, secondo le modalità indicate al punto 2) del
dispositivo;
vista la Legge Provinciale 3 settembre 1987, n. 21, concernente l'ordinamento della formazione professionale,
che vige nelle more dell'attuazione della Legge Provinciale 5/2006, ai sensi dell'art. 119, comma 1, lettera b);
visto l'art. 3 della L.p. 3 aprile 1997, n. 7;
visto il decreto del Presidente della Giunta Provinciale 26 marzo 1998 n. 6-78/Leg., Regolamento recante
"Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
visto il vigente Programma triennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/16 -
2016/17 - 2017/18 approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1581 di data 21.09.2015;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 31.08.2015 avente ad oggetto "Approvazione
dello schema tipo di contratto di servizio e del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle
attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale" per l'affidamento dei servizi di
istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale, ai sensi
dell'art. 36 della l.p. 7.08.2006 n. 5, e degli articoli 30, 31 del D.P.P. 1.10.2008 n. 42-149/leg. Conseguenti
provvedimenti per l'avvio del nuovo anno formativo 2015-2016";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 498 di data 16.03.2012 e ss.mm.ii.;
visto il vigente Statuto Provinciale;
viste le leggi vigenti in materia;
D E T E R M I N A
di costituire la Commissione d'esame di cui in premessa relativa ad aspiranti conduttori di impianti termici,
per la prova d'esame che si svolgerà nella giornata del 18.05.2016 presso il Centro di Formazione
Professionale ENAIP di Villazzano con inizio alle ore 8.00;
di dare atto che la suddetta Commissione risulta così composta:
geometra Roberto Polla, funzionario delegato dal Dirigente del Servizio Antincendi e Protezione Civile, con
funzioni di Presidente (sostituito in caso di indisponibilità dall'ing. Fabiano Dalmaso);
ing. Enrico Maria Ognibeni del Servizio Sicurezza Impianti e Macchine - U.O.P.S.A.L. dell'Azienda
Provinciale per i Servizi Sanitari (sostituito in caso di indisponibilità dal Tdp Luca Iori);
ing. Nicola Zambon, insegnante del corso;
Silvia Pedrotti, funzionaria del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca con



funzioni di Segretaria (sostituita in caso di indisponibilità dalla dott.ssa Manuela Fontanive e, in caso di
manifesta indisponibilità di quest'ultima, dal dott. Francesco Cofone; sarà comunque questa dirigente ad
individuare il funzionario cui assegnare l'incarico in caso di indisponibilità dei suddetti funzionari dandone
comunicazione in tempo utile all'ENAIP Trentino);
di disporre altresì che, in caso di eventuale slittamento della data di svolgimento degli esami, la suddetta
commissione sarà validamente costituita con i componenti di cui al presente atto, ed autorizzata allo
svolgimento delle operazioni d'esame;
di dare atto che dalla presente determinazione non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del Bilancio
Provinciale

SPE

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


